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Abstrakt

Otázka sociálního státu patří dlouhodobě mezi nejdiskutovanější politická témata a týká se

prakticky každého člena společnosti. V posledních několika desetiletích bývá rozvinutý

sociální stát často vnímán jako překážka konkurenceschopnosti v podmínkách globalizované

ekonomiky a diskutuje se o jeho ekonomické udržitelnosti a dopadech na společnost. Za zemi

s nejrozvinutějším modelem sociálního státu bývá považováno Švédsko, které v první

polovině devadesátých let dvacátého století prošlo hlubokou ekonomickou krizí. Vývoj

švédského modelu sociálního státu v kontextu krize tak představuje kritický případ pro

hodnocení životaschopnosti sociálního státu. Sociální stát je v této práci chápán jako

vícerozměrný jev zahrnující jak sociální výdaje a instituce sociální politiky, tak i mocenské

struktury a legitimitu. Ke zkoumání proměn švédského sociálního státu ve všech uvedených

dimenzích je využita teoretická perspektiva vycházející z teorie mocenských zdrojů,

institucionálního přístupu, transnacionální perspektivy, teorie závislosti a světového systému,

jejichž komplementarita je teoreticky zdůvodněna. Takto pojatá práce by měla přispět

porozumění vývoji sociálního státu ve Švédsku uplatněním multidimenzionální perspektivy

(studie sociálního státu se často soustředí pouze na některé aspekty), doplnit českou debatu o

soudobých problémech a udržitelnosti sociálního státu monografickou případovou studií

rozvinutého sociálního státu a rozšířit možnosti teoretických východisek výzkumu sociálního

státu.

Klíčová slova: sociální stát, Švédsko, švédský model, sociální politika, sociální demokracie,

globalizace, ekonomická krize
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Abstract

In the long term the issue of the welfare state is one of the most debated political topics and it

concerns almost all members of society. In the last few decades the advanced welfare state

has been more frequently perceived as an obstacle for competitiveness in the globalized

economy and issues of its economic sustainability and societal impact are widely debated.

Sweden is generally considered to be a country with the most advanced model of welfare

state, but it is also a country which suffered from a deep economic crisis in the early 1990s.

Development of the Swedish model of welfare state in the context of the crisis presents a

critical case for assessment of welfare state vitality. In this thesis, welfare state is defined as a

multidimensional phenomenon that includes both social expenditures and institutions of social

policy and power structures and legitimacy. For analyzing of transformations of the Swedish

welfare state in all four dimensions is applied a theoretical perspective based on the power

resources theory, the institutional approach, the transnational perspective, the dependency and

the world-systems theory which whose complementarity is theoretically substantiated. The

thesis with this approach should contribute to better understanding of the development of the

welfare state in Sweden through applying of the multidimensional perspective (studies of

welfare state are often focused only on particular aspects), to enrich Czech debate on

contemporary problems of the welfare state and its sustainability by monographic case study

of the advanced welfare state and to expand theoretical possibilities of the welfare state

research.

Keywords: welfare state, Sweden, the Swedish model, social policy, social democracy,

globalization, economic crisis
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„Základem domova je soudržnost a pocit sounáležitosti. Dobrý domov nepovažuje nikoho ani

za privilegovaného ani za znevýhodněného; nezná žádné zvlástní chráněnce ani nevlastní děti.

Nikdo se nedívá svrchu na druhého, nikdo se nesnaží získat výhodu na úkor druhých a silnější

neutlačují a nezneužívají slabší. V dobrém domově převládá rovnost, ohleduplnost,

spolupráce a vstřícnost. Převedeno na velký domov lidí a občanů by to znamenalo zboření

všech společenských a hospodářských bariér, které dnes rozdělují občany na privilegované a

znevýhodněné, na vládce a ovládané, na bohaté a chudé, na žijící v nadbytku a nedostatku, na

kořistníky a zneužívané.“

Per Albin Hansson, debata o rozpočtu v dolní komoře parlamentu, 18. ledna 1928

„...Pomyslete na čmeláka. Se svým příliš těžkým tělem a malými křídly by prý neměl být

schopný létat – ale létá. Každé léto se vrací a uskutečňuje zdánlivě nemožnou cestu od

pomněnky k sedmikrásce. Tak vidí takzvaní analytici švédskou ekonomiku. Vzpíráme se

gravitaci. Máme vysoké daně a rozsáhlý veřejný sektor a přesto Švédsko dosahuje nových

výšin. Stále letíme tak dobře, že nám dnes mnozí závidí.”

Göran Persson, úvodní slovo na mimořádném kongresu sociálně

demokratické strany ve Stockholmu, 10. března 2000
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Úvod

Problematika sociálního státu představuje dlouhodobě jedno z nejvýznamnějších politických

témat, které je předmětem politických konfliktů i ideologických debat a které se týká života

prakticky každého občana dané země i společnosti jako celku. Od vzniku na přelomu

devatenáctého a dvacátého století přes meziválečnou expanzi po poválečné období „zlatého

věku“ se sociální stát rozšiřoval v západních zemích i mimo ně, potíže světové ekonomiky

v sedmdesátých letech a vzestup neoliberalismu však znamenaly obrat v tomto trendu. Začalo

se diskutovat o sociálním státu jako o brzdě ekonomiky, o jeho ekonomické udržitelnosti a byl

obviňován z negativních dopadů na společnost (zvláště na motivaci k práci) a oslabování

konkurenceschopnosti ekonomiky. V řadě zemí vlády zaváděly opatření na jeho omezení

formou krácení veřejných výdajů, snižování daní a deregulace a privatizace ekonomiky a

mnozí pozorovatelé předpokládali, že pod tlakem mezinárodní konkurence budou muset další

země následovat tuto cestu, což povede k „závodu ke dnu“. Z logiky věci by se to mělo týkat

zvláště zemí s nejrozvinutějším sociálním státem, mezi které nesporně patřilo Švédsko. Jako

hlavní představitel severského sociálně demokratického modelu sociálního státu s nejvyššími

sociálními výdaji na světě a univerzalistickou sociální politikou pro všechny občany „od

kolébky do hrobu“ představuje kritický případ pro diskusi o udržitelnosti a životaschopnosti

sociálního státu v podmínkách současné ekonomiky. Švédsko se stejně jako ostatní země

potýkalo v sedmdesátých a osmdesátých letech s ekonomickými obtížemi a navzdory dočasné

konjunktuře a veškerým politickým snahám propukla na počátku devadesátých let ve švédské

ekonomice nejhlubší krize od třicátých let. Z perspektivy mnohých pozorovatelů se tak vývoj

zdál potvrzovat předpoklady o neudržitelnosti stávajícího modelu sociálního státu, švédský

model ztrácel důvěru a prestiž doma i v zahraničí a hovořilo se o jeho konci. Krize nabízela

optimální příležitost pro radikální reformy, neboť rozšíření krizového vědomí ve společnosti

přiměje veřejnost k přijetí za jiných okolností neakceptovatelných politik. Zatímco švédský

sociální stát vzhledem ke své velikosti a rozvinutosti představuje klíčový případ pro zkoumání

udržitelnosti sociálního státu, ekonomická krize představuje kritické období pro výzkum této

otázky.

Cílem této práce je prozkoumat příčiny, průběh a důsledky ekonomické krize pro sociální stát

ve Švédsku a tím přispět k diskusi o postavení a udržitelnosti rozvinutého sociálního státu

v dnešní době. Výzkum sociálního státu představuje rozvinuté společenskovědní odvětví

zahrnující studie různých oblastí jeho politiky a fungování i komparativní studie, v českém
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prostředí se ovšem soustředí zejména na sociální stát v českém a československém kontextu či

obecnější otázky fungování sociálního státu (do debaty současných problémech sociálního

státu a jeho udržitelnosti v době globalizace ekonomiky přispěl například Jan Keller svou

kriticky a poměrně pesimisticky laděnou prací Soumrak sociálního státu1), ovšem

případových studií vývoje v dalších zemích je minimum a v případě Švédska se recepce

omezuje většinou na nepočetné shrnující časopisecké články, úzce zaměřené konferenční

příspěvky či studentské práce, nikoli však obsáhlejší monografické studie (částečnou výjimku

představují Musilova antologie zahraničních textů Vývoj sociálního státu v Evropě: čítanka

z historie moderní evropské sociální politiky2 či práce Ježkové a kolektivu Školní vzdělávání

ve Švédsku3 poskytující základní informace o švédském vzdělávacím systému). Cílem této

práce je přispět k zaplnění této mezery a vstoupit tak do debaty o sociálním státu v českém

prostředí.

Sociální stát je v této práci chápán jako multidimenzionální jev zahrnující jednak sociální

výdaje a instituce sociální politiky, jednak je jeho existence výsledkem působení určitých

aktérů, určitého rozložení moci a způsobu legitimizace politických rozhodnutí. Výzkum


[…]


1998 12 36,4 4,5 4,7 5,1 22,9 11,8 0,4 2,2 81.4%

2002 8,4 39,9 4,7 13,4 6,2 15,3 9,1 1,4 1,4 80.1%

2006 5,9 35 5,2 7,5 7,9 26,2 6,6 2,9 2,7 82.0%

2010 5,6 30,7 7,3 7,1 6,6 30,1 5,6 5,7 1,4 84.6%

2014 5,7 31 6,9 5,4 6,1 23,3 4,6 12,9 3,1 (FI) 1,4 85.8%

2018 8 28,3 4,4 5,5 8,6 19,8 6,3 17,5 1,6 87.1%

Pozn.: VP = Levicová strana (Švédská sociálně demokratická levicová strana do roku 1921, Komunistická strana Švédska do

roku 1967, Levicová strana – Komunisté do roku 1990); SAP = Švédská sociálně demokratická dělnická strana; MP = Strana

životního prostředí zelených; L = Liberálové (do roku 1923 Volnomyšlenkářská národní asociace, díky sporu o prohibici se

odštěpila frakce zakládající Liberální stranu Švédska, v roce 1934 se obě strany spojují a zakládají Lidovou stranu, od roku

1990 do roku 2015 se jmenuje Liberální lidová strana); CP = Centristická stran (Farmářská liga do roku 1957); MS =

Umírnění (Všeobecná volební liga do roku 1937, Pravice do roku 1952, Pravicová strana do roku 1969); KD = Křesťanští

demokraté; SD = Švédští demokraté; SSV = Švédská sociálně demokratická levicová strana (vznikla roku 1921 po vyloučení

členů odmítajících 21 tezí Kominterny a přejmenování původní strany téhož názvu na Komunistickou, roku 1923 se sloučila

s SAP), SP = Socialistická strana (Komunistická strana Švédska – Kilbomovci, od roku 1929 odštěpené křídlo KP okolo

předsedy Karla Kilboma, roku 1934 se sloučilo se skupinou odtržených sociálních demokratů); NyD = Nová demokracie; FI

= Feministická iniciativa)

Zdroj: [Elections in Sweden 2019]
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Příloha 3

Tabulka č. 22: Švédské vlády od zavedení všeobecného volebního práva pro muže v roce 1911

Období Předseda vlády Typ vlády

7. října 1911 - 17. února 1914 Karl Staaf Liberální

17. února 1914 - 30. března 1914 Hjalmar Hammarskjöld Konzervativní

30. března 1914 - 19. října 1917 Carl Schwartz Konzervativní

19. října 1917 - 10. března 1920 Nils Edén Koalice: liberální, sociálně demokratická

10. března 1920 - 27. října 1920 Hjalmar Branting Sociálně demokratická

27. října 1920 - 23. února 1921 Louis de Geer Dočasná vláda

23. února 1921 - 13. října 1921 Oscar von Sydow Dočasná vláda

13. října 1921 - 19. dubna 1923 Hjalmar Branting Sociálně demokratická

19. dubna 1923 - 18. října 1924 Ernst Trygger Konzervativní

18. října 1924 - 24. ledna 1925 Hjalmar Branting Sociálně demokratická

24. ledna 1925 - 7. června 1926 Rickard Sandler Sociálně demokratická

7. června 1926 - 2. října 1928 Carl Gustaf Ekman Koalice: Laissez-faire, liberální

2. října 1928 - 7. června 1930 Arvid Lindman Konzervativní

7. června 1930 - 6. srpna 1932 Carl Gustaf Ekman Laissez-faire

6. srpna 1932 - 24. září 1932 Felix Hamrin Laissez-faire

19. černva 1932 - 19. června 1936 Per Albin Hansson Sociálně demokratická

19. června 1936 - 28. září 1936 Axel Pehrsson Farmářská aliance

18. září 1936 - 13. prosince 1939 Per Albin Hansson Koalice: sociální demokracie, Farmářská liga

13. prosince 1939 - 31. července 1945 Per Albin Hansson Koalice: sociální demokracie, Farmářská liga,

liberálové, konzervativci 31. července 1945 - 6. října 1946 Per Albin Hansson Sociálně demokratická

11. října 1946 - 1. října 1951 Tage Erlander Sociálně demokratická

1. října 1951 - 31. října 1957 Tage Erlander Koalice: sociálně demokracie, Farmářská

aliance 31. října 1957 - 14. října 1969 Tage Erlander Sociálně demokratická

14. října 1969 - 8. října 1976 Olof Palme Sociálně demokratická

8. října 1976 - 18. října 1978 Thorbjörn Fälldin Koalice: Centristická strana, konzervativci,

liberálové 18. října 1978 - 12. října 1979 Olla Ullsten Liberální

12. října 1979 - 19. května 1981 Thorbjörn Fälldin Koalice: Centristická strana, konzervativci,

liberálové 19. května 1981 - 8.října 1982 Thorbjörn Fälldin Koalice: Centristická strana, liberálové

8. října 1982 - 28. února 1986 Olof Palme Sociálně demokratická

1. března 1986 - 26. února 1990 Ingvar Carlsson Sociálně demokratická

26. února 1990 - 4. října 1991 Ingvar Carlsson Sociálně demokratická

4. října 1991 - 7. října 1994 Carl Bildt Koalice: konzervativci, Centristická strana,

liberálové, Křesťanští demokraté 7. října 1994 - 22. března 1996 Ingvar Carlsson Sociálně demokratická

22. března 1996 - 6. října 2006 Göran Persson Sociálně demokratická

6. října 2006 - 3. října 2014 Fredrik Reinfeldt Koalice: konzervativci, Centristická strana,

liberálové, Křesťanští demokraté 3. října 2014 - 21. ledna 2019 Stefan Löfven Koalice: sociální demokraté, zelení

od 21. ledna 2019 Stefan Löfven Koalice: sociální demokraté, zelení

Zdroj: [Bergh (2014) 2016: 130-131]