Hodnocení doktorského studia PhDr. Karla Hanuše na oboru sociologie na FF UK

Doktorand Karel Hanuš zahájil svoji odbornou dráhu studiem sociologie na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v letech 2003 – 2008, kde získal titul Mgr. Na stejné fakultě pak

v letech 2008-2011 absolvoval také studium iberoamerikanistiky. V jeho rámci realizoval v roce 2010

svůj první zahraniční odborný pobyt na Universidad Autonóma de Madrid (program Erasmus). V roce

2011 vykonal úspěšně rigorózní zkoušku ze sociologie a byl přijat k doktorskému studiu sociologie na

FF UK. Jeho disertační projekt byl orientován na problematiku sociálního státu, přesněji na analýzu

jeho švédského modelu.

Zejména v počátcích přistupoval Karel Hanuš k problematice svého doktorského studia

s velkým nasazením, což mu přineslo první úspěchy, ale také vyvolalo určitá očekávání do budoucna.

Jeho pracovní vytížení v odborných funkcích, které vykonával v akademickém prostředí, však vedlo

k určitému zpomalení jeho předchozího studijního tempa (Karel Hanuš pracoval 2015 – 2018 na

Oddělení analýz a strategií Kanceláře rektora Rektorátu Univerzity Karlovy; od roku 2018 je

zaměstnán jako analytik a výzkumný pracovník v Centru pro studium vysokého školství v Praze).

Zásadní význam pro Hanušovu disertační práci měly dva studijní pobyty. Jeden z nich byl

celoroční (září 2012 – srpen 2013) a odehrál se v Německu, druhý dvouměsíční (říjen – listopad 2013)

ve Švédsku. V Německu pracoval pod vedením prof. Jürgena Kohla v Institutu sociologie Maxe

Webera Fakulty hospodářských a sociálních věd na Ruprecht-Karls-Universität v Heidelbergu.

Navštěvoval zde semináře, shromažďoval odborný materiál, konzultoval a věnoval se psaní odborných

textů. V této práci pak pokračoval i během kratší stáže na univerzitě ve švédské Uppsale, kde se

seznamoval se zkoumanou problematikou pod vedením prof. Joakima Palmeho.

Karel Hanuš má na svém kontě zhruba desítku publikací, a to především v odborných

periodikách a kolektivních monografiích (mj. v žurnálech: Sociologický časopis, Historická

sociologie, Politologická revue a Slovenská politologická revue), a kromě domácího působení má za

sebou také jednu účast na zahraniční konferenci (Uppsala 2013).

Během celého doktorského studia jsem měl možnost poznat Karla Hanuše jako pracovitého a

svědomitého badatele, který se vždy snaží postihnout zkoumanou problematiku v celé její šíři a

hloubce a využívá při tom v maximální míře své jazykové i odborné znalosti a dovednosti. Jeho práci

věnovanou analýze švédského modelu sociálního státu považuji za významnou ze společenského i

odborného hlediska, a jednoznačně ji proto doporučují k obhajobě, na jejímž konci by mělo – podle

mého soudu – být udělení titulu Ph.D.
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